
 

 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E 

DELL’INNOVAZIONE PER IL  
TERRITORIO 

Segreteria amministrativa  
 

 

 

Via Sant’Abbondio, 12 – 22100 Como (CO) – Italia 
Tel. +39 031 238 4330 
Email: dipartimento.disuit@uninsubria.it  
PEC dipartimento.disuit@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120  

  Chiaramente Insubria! 

Piano I 
Orari al pubblico 

Lun -Ven: 9.30 – 12.00 
14.30 – 15.30 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 

DELL’INSUBRIA 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Oggetto: Indizione Bando di selezione pubblica per il conferimento di N. 3 

(TRE) incarichi di docenza e di coordinamento didattico e gestionale 
nell’ambito del Master Filis “Formatori Interculturali di Lingua Italia-
na per Stranieri” – 9^ ed. online e dei Corsi Filis “Formatori Intercultu-
rali di Lingua Italiana per Stranieri” – 17^ e 18^ ed. online A.A. 
2019/2020. 

 
IL DIRETTORE 

 

 Visto l’art. 23, comma 2, L. 240/2010; 

 Richiamato il Decreto Rettorale n.1078 del 20.12.2018 con il quale è stato istituito il 
Dipartimento di Scienze Umane e dell’Innovazione del Territorio a decorrere dal 
01.01.2019; 

 Richiamato il D.R. n. 12776 del 19.03.2008 di emanazione del Regolamento di Ate-
neo dei Corsi di alta formazione, modificato con D.R. n. 1092 del 20.12.2016; 

 Richiamata la Delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane e 
dell’Innovazione per il Territorio rep. n. 13 del 21.2.2019 con la quale è stato ap-
provato la scheda ed il piano finanziario del Master Filis “Formatori Interculturali 
di Lingua Italiana per Stranieri” - 9^ Edizione on line per l’a.a. 2019/2020; 

 Richiamata la Delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane e 
dell’Innovazione per il Territorio rep. n. 35 del 18.4.2019 con la quale è stato ap-
provato la scheda ed il piano finanziario del Corso Filis “Formatori Interculturali di 
Lingua Italiana per Stranieri” 17^ - Edizione on line per l’a.a. 2019/2020; 

 Richiamata la Delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane e 
dell’Innovazione per il Territorio rep. n. 36 del 18.4.2019 con la quale è stato ap-
provato la scheda ed il piano finanziario del Corso Filis “Formatori Interculturali di 
Lingua Italiana per Stranieri” - 18^ Edizione on line per l’a.a. 2019/2020; 

 Considerato opportuno ricorrere ad una selezione pubblica per l’attivazione degli 
incarichi di docenza oggetto del presente decreto;  

 

DECRETA 

 di indire il bando di selezione pubblica per il conferimento di n. 3 (tre) incarichi di 
docenza e di coordinamento didattico gestionale nell’ambito del Master Filis “For-

Rep. N. 74 

Anno 2019 

Tit. VII 

Cl. 1 

Fasc. 2019-VII/1.23 

N. Allegati 2 

Rif.  - 

rc/RB 

mailto:dipartimento.disuit@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/


 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E 
DELL’INNOVAZIONE PER IL 

TERRITORIO 
Segreteria amministrativa 

 

2 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 

DELL’INSUBRIA 

matori Interculturali di Lingua Italiana per Stranieri” – 9^ ed. online e dei Corsi Filis 
“Formatori Interculturali di Lingua Italiana per Stranieri” – 17^ e 18^ ed. online 
A.A. 2019 (allegato al presente decreto); 

 di imputare le seguenti voci di spesa: 
a) Per il Master FILIS 9^ edizione: 

- Lezioni videoregistrate - compenso totale omnicomprensivo di € 3.200,00 (lordo 
ente) - pari ad € 80 (lordo ente)/ora x 40 ore; 

- Coordinamento didattico e gestionale - compenso totale omnicomprensivo di € 
5.280,00 (lordo ente) - pari ad € 80 (lordo ente)/ora x 66 ore. 

b) Per il Corso FILIS 17^ edizione: 
- Lezioni videoregistrate - compenso totale omnicomprensivo di € 1.200,00 (lordo 

ente) - pari ad € 60 (lordo ente)/ora x 20 ore; 
- Coordinamento didattico e gestionale - compenso totale omnicomprensivo di € 

2.000,00 (lordo ente) - pari ad € 80 (lordo ente)/ora x 25 ore. 
c)  Per il Corso FILIS 18^ edizione: 

- Lezioni videoregistrate - compenso totale omnicomprensivo di € 1.200,00 (lordo 
ente) - pari ad € 60 (lordo ente)/ora x 20 ore; 

- Coordinamento didattico e gestionale - compenso totale omnicomprensivo di € 
2.000,00 (lordo ente) - pari ad € 80 (lordo ente)/ora x 25 ore. 

 di attivare gli incarichi solo al raggiungimento del numero minimo dei partecipanti 
iscritti al corso di formazione come previsto dal piano finanziario; 

 di incaricare il Segretario amministrativo del Dipartimento dell’esecuzione del pre-
sente provvedimento, che sarà registrato nel repertorio generale dei decreti del Di-
partimento. 

 

 

Como, 7 giugno 2019 
 
 
 
  

F.to Il Direttore Vicario del Dipartimento 
di Scienze Umane e dell’Innovazione per il 

Territorio 
Prof.ssa Roberta Bettinetti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Sig. Rosario Cumbo 

Tel. +39 031 2384330 –rosario.cumbo@uninsubria.it 

mailto:rosario.cumbo@uninsubria.it

